UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

**De Iustitia Et Iure Libri Decem, Reuerendi P. F. Dominici  
Soto, Segobiensis, Ord. Præd. Theologi præclariss.**

**Soto, Domingo de**

**Venetii, 1608**

4 Obedientiæ votum sitne de essentia religionis.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-38878**

re genus incolebant, multoque crebriora  
obedientia perioluebant munera longeque  
aliam habebant paupertatis rationem. Sed  
postea lapsu temporis eouque labefactaque  
sunt coram religiones, ut iam syncretam  
religionis naturam exuerint. Ob idque se-  
cundo dicimus quod si non stricior quam  
haec, est sua religio, non est illa evangelica  
qua in consilio cum exercito posita est.  
Porro enim si nostra aut D. Frat. Soto (quod  
Deus auctor) in eum locum collaboretur,  
vbi non plus paupertatis, caluitatis, aut obe-  
dientiae viceret, religio esse desinere. Non  
dico quod vbius statuta non servantur sta-  
tum esse definiri religio, nam possunt for-  
san ex incuria & culpa praesidentia ea que  
mala reputantur non puniri, at si in illum  
locum aliqua deincepsit religio, vbi non  
maior exigeretur obedientia, aut pauper-  
tas, aut caluitas, quam in huiusmodi equi-  
ties, non esset evangelica consiliorum reli-  
gio. Et ne primus ego videar hanc assertus  
se sententiam, eandem apud D. Thom. in-  
venies loco citato secunda questio 186. art. 4. Arguit enim tertio loco quod  
continencia ad perfectionem religionis non  
requiratur, eo quod aliqui sunt religiosi  
qui vxoribus vuntur. Et respondeat, illos  
viuendi modos, vbi est matrimonialis usus,  
non esse simpliciter & absolute loquendo  
religiones, sed secundum quid, in quaum,  
scilicet aliqui participant, que ad statum  
religionis pertinent. Hac D. Thom. ex his  
ergo militum ordinibus merito exceptum  
equites diu Ioannis, sane qui pro loco insi-  
tuco conuentum habent, & obedientia spe-  
ciunem, neque matrimonio contrahunt. Qua-  
re non est cur non ut religiosi habeantur  
Quod si contra superiorem assertione ar-  
guas, si illi equites connubiale sedes abs-  
que pontificio priuilegio iniuste tentarent,  
matrimonium non teneret, quod non aliud  
de emanare videatur quam a ratione reli-  
gionis. Respondeatur non inde provenire  
quod sit uera religio, sed est. Pontificis sta-  
tuto, ut modo de sacerdotibus dicebamus.  
Obie-  
ctio. Quapropter multo minus matrimonium  
suntum non consummatum per ingressum  
huiusmodi ordinis dissoluitur, quam per  
ordinis susceptionem. Ac per haec alia di-  
littus quæstio de qua ante quindecim hic  
annos decertanter in Hispania fuit dispu-  
Questio tatum. Quæ quidem bimembris erat. Pri-  
bimem mun virum expediens esset dispensatio

vi huiusmodi equites vxores sibi possent habere  
copulare. Secundo, vi unum etiam cum illis atque  
qui vota solenniter ediderant dispensare possent  
liceret, que quidem fuit multo molester. Spes  
De priori ergo, p. meo captu semper eius simili  
modi dispensationem expedientem ab-  
tratus sum. Quod si ei modi religiones p  
legitimi ducere, impossibile reputari.  
Commoditas aetem dispensationis hec est,  
quod castitas in ei modo vita instituenda  
humano loquuntur more, non est sensu  
possibilis. Vixi enim laute & splendide, sed  
domi seruitrices habentes fortis cum genit  
aulicis mulieribus iuge habentes commercia  
cum, orneamenta aliaque militaria exer-  
citia meditantes. Quia ergo ratione illi  
voto castitatis astringendi afferunt. Eadem  
ferme de causa quartio secunda affirmat posse  
soluta est. Nam cum utrumque illorum non fuisse  
sit legitima religionis, sed statuo Pontificis  
eius matrimonium impediens, non est im-  
possibilis dispensatio si legitimata causa ha-  
bit, ut de factis voto proxime dictum  
est. Ad quartum argumentum quod ad  
a postolis pertinet, an votum castitas  
sufficerint, quæstio ne proxima commo-  
dius respondebitur.

## ARTICVLVS IIII

Vtrum obedientia votum sit de essentiâ  
religionis.

**T**ertium denique membrum monasti-  
ca professionis est, obedientia, quam  
ut suis numeris commendemus. arguit  
de moe non esse necessaria. Illi enim ob-  
sequia Deo maxime placent que ex liber-  
tate, non ex necessitate sunt, secundum illi agen-  
tium 2. ad Corint. 9. Non ex tristitia, aut ex  
necessitate, illa autem que sunt ex obedientia  
voto, sicut cum necessitate tristitia  
afferunt, ergo non est consilium obedienti-  
anum uocare Secundo, cum hominem Deus  
liberum creaverit non est prudenter via  
se suam abdicere libertatem, praterquam vobis agere  
Deus eum iussit obediere, in euangelio  
autem nullum existat eiusmodi obedientia. Peccata  
uocanda mandatum. Quod enim Paulus Rom.  
Hebreæ 1. inber dicens, Obedite præceptis  
tis uestris & subjecite eis, ad omnes uenit  
Christianos. Accedit tertio quod Chri-  
stus, ut ad Rom. 8. ait idem Apostolus libera  
uit nos a lege peccati & mortis, ac libidine  
adoptionis.

adoptionem filiorum nobis commeritus: perfecta nos libertate donauit. Ex quo fieri consequens appetet ut Christiana perfec-  
tio in summa libertate consistat, atque ad eo obedientia votum, non sit consilium. In contrarium est quod perfectio, ut supra dictum est, eare agitur ut Christum sequamur et imitemur. Id autem quod in ipso præcipue commendatur, ut patet ad Philippi. est obedientia. Factus est enim obediens & sicut ad mortem, propter quod & Deus exaltavit illum &c.

Ex tribus votis quibus monastica reli-  
gio constat, potissimum est obedientia. Nā posse possessionum renunciatio & castitatis votum in hoc præcipue ordinatur, ut liberi me indissolubilique obsequio obedire pos-  
simus. Quo sit, paupertatem, ut supra diximus, priuam quidem esse exequatione, obedienciam vero priuam in intentione. At vero ut obedientia omnium est officio  
rum prestantissima, ita, quod haeticorum ingenium est. Lutheru fuit exercitissima.

Luther. Vnde in lib. suo de votis monasticis, & in altero de libertate Christiana, nullis non coniunctis monachalem obedientiam pro-  
seindit. Ait enim libertati euangelica è diametro obſtare, vi potest quod eadē eu-  
angelica libertate sublatā sunt uniuersa ho-  
minum mandata, & quidquid in extensis ceremonijs seruari potest. Nihilominus ip-  
so renunci. Lutheru, uoque magistro Vvi cleff, ua veritate solida est conclusio, nullo  
Ricon- que haeticorum vento nurabunda Reli-  
giosorum statua, qui euangelicum confiliū  
dūcūt, obedientiā ea primis requirit, quae pec-  
cūliari praefecto nomine Dei voto est offe-  
renda. Et ratio est manifesta. Nam si perse-  
cūcio constitit ut omnibus relīctis sequamur Christum, necesse est, vt 2.2. q. 186. artic. 5.  
aut D. Thom. aliquem eligere præpositum qui nomine Christi vocationem dirigat, etiā imperio (si opus est) ut quod Christo polli-  
cius est, bona fide soluat. Sed ecce radices duę Lutheranieroris. Prior, quod non ad-  
mittit uotum, spontaneo suscepit in ne-  
cessitate transire præcepti. Nam hoc dato necesse est eum, qui sole uiter uouet obe-  
dientiam alicui præstat a quo legiūme co-  
gatur si opus fuerit. Altera uero eius igno-  
rancia est qd satiis esse putat Christo obedi-  
re, hōc quocunque neglecto. At vero non  
videt quemadmodum homines nō pos-  
sumus a Christo, qui in cœlis est, nisi per ho-

mines gubernari. Egemus enim præsente:  
ductore qui humano more vices Dei er-  
ga nos fungatur. Sed ait forsan quispiam:  
Satis sunt episcopi, atq. alij ordinarij præ-  
laci. Negatur tamen. Imo per hoc luculentius clarietas huius veritatis putescit. Præla-  
ti namq. ordinarij non sunt nisi legam cu-  
stodes, quare neminem nisi secundum di-  
uinas leges & humanas cogere possunt.  
Vnde cum vota de operib. supererogatis  
fusciptiunt necesse est ut qui uouet, vel ip-  
si episcopo singulariter (ut in primitiva ec-  
clesiā forſafse consuetum fuit) vel singula-  
ri præposito (quod cōducentius iam nunc  
existimatur) obedientiam præstet, ut suprā  
ea que legibus præcipiuntur ad id etiam  
quod ex voto teneatur, ducatur & compella-  
tur. Id quod Christus uerbo illo supracita-  
to Qui vult venire post me abneget semet  
ipsum, tollat crucē suam & sequatur me,  
demonstravit. Abnegare enim semetipsum  
est propriā voluntatem per quam homo  
est homo abnegare, quod re vera nū obli-  
gatur in voto alteri eā sic tradas, ut in tua  
non superfluit facultate candem rufustibi  
usurpare, fieri non potest. Qui autem cum Fatio  
Conclu- Luther depugnamus illa enim sua liber-  
sima. Luter. tate, quam euangelicam uocat, non solum  
canobiorum præpositos verum & secula-  
res omnes principes & ecclesiasticos de me-  
dio sublatos pertendit. Sic enim postea do-  
cere perexit, nos esse a Christo liberatos,  
ut ab omni nos humana potestate exem-  
rit, vi sibi soli seruiremus. Que quidem li-  
bertas. Sathanica potius & (quod idem est)  
Lutherana appellanda est. Nam si hierar-  
chicos ordines, obedientiasque omnes qua-  
iubente Deo hominibus præstamus de re  
publica summuueas, omnesq. adeo male-  
factorum vltiones ad postremum diem iu-  
dicii referaueris, hominostores, quism  
humana vniuersalitatem necesse est perdi-  
riri. Nam quando quas plures sunt  
qui metu penas quam honesti amore uirtu-  
tes colant? Et præter rationem hanc que:  
abunde rem demōstrar, tota euangelica  
scriptura apertis testimonij Lutheri impudenter reclamat. Alibi enim auditas.  
Omnis omnia potestatibus sublimioribus  
subdit. Alibi Subdit: estote præpositis ue-  
stris etiam dyscolis. Et Christus. Qui uos  
audit me audit. Imo uisque adeo idem Re-  
demptor noluit nos esse maiorū dicto au-  
dientes, ut nos sedulo admonuerit, quod  
quam-

quamvis illi qui super cathedram Moysi sacerdotum duximus adhibendam, hoc sedent, hoc est cuncti nostri prepositi illa de voto, quod dum sacris initianus, faciant quæ imitanda a nobis non sunt, ni secundum occidentalis ecclesie iudicium, iluminis que nobis iubent in cunctanterum implicite suscipiant. Nam veto inexplamus. Superuacaneum tamen est in ter alia Lutheranorum molimina, quibus hoc promulgatio argo diutius remorari.

Ad pri-  
mū arg.

eccliam Dei funditus demoliti suntur, hoc unum est quod totis viibus eccliam actionis, que in uoluntarium facit illam, quidē & tristitiam parere, & rōnem laudis ac meriti excludere. Illa autē necessitas quæ ex voto sponte p. p. Deum emissus, hoc mordicus retinere percedebat, ut sacerdotes non modo uxorio consortio non interdererentur, immo cogentur uxores ducere, adeo impossibile dunt, hominem absque Veneris vnu posse. Quod reuerauti illis semel esse

Ad secū  
dū arg.

concessum, fieri non posset minus, quippe protinus eadem concessio in totū serpens Christianismum, sanctam ecclesiam radicitus subuerteret. Hac ergo de cauilla milita reliquissim tractatum hunc de voto, nisi hanc ci questionem adhibuisse.

Ad ter-  
tiū arg.

De hac autem re ut vnaquaque alia, secundum Philosophum in postulatione Analyticis tria esse possent quæsta, scilicet an sit, & quid sit, & propter quid sit. Quid autem sit, nempe in quod sacerdotale votum consistat, questione proxima monstrauimus, constituentes esse votum, non quidem explicitum sed implicitem, neq. de intrinseca ratione ordinibus, an ut votum religionis, sed ecclesia statu matrimoniū irritans. Duo ergo hystoriant articuli. Prior de conuenientia huius ecclesiastici instituti. Nam in moralib[us] est querere, an sit, & propter quid. Quod enim esse non conuenit, superfluit. Posterior, quā sit antiquū an uidelici a primis statim nascientis ecclesia fuerit in usu.

### QVÆSTIO VI.

DE VOTO ET CONTINEN-  
tia Sacerdotum.

#### ARTICVLVS I.

Vtrūm ecclesia decoro & stabilitati sacerdotali votum continentia congrue fuerit ac necessarium.

In calce demum libri huius, in quo de voto pro nostra virili disputauimus, postremam quā siuē de continentia virginē elegit de medio nupiarum thalamo fuit euocasse. Mox & magistris exemplo discipulorum consentiant documentata. Ait quippe Pau. 2. ad Timot. 3. Optime episcopū esse & viuis uxoris virum filios habentem

SOTO  
de IUSTITIA &  
LEGITIMIS  
DILECTIONIBUS  
13